
Forslag til indsats for 
Miljøtilsyn med erhverv i områder med særligt sårbart grundvand

Slagelse Kommune skal i de indsatsplaner for grundvandsbeskyttelse, der er under 
udarbejdelse, forholde sig til hvilke indsatser, der er behov for, for at opnå tilstræk-
kelig beskyttelse af grundvandet i de områder, der hvor grundvandet er særligt sår-
bart indsatsområder og boringsnære beskyttelsesområder (BNBO). Kommunen skal 
tage stilling til, hvorvidt der skal iværksættes en ekstra indsats for at forebygge 
grundvandsforurening fra virksomheder og landbrug1.

En række virksomhedskategorier kan medføre forurening af grundvandet. Denne risi-
ko er særlig stor i indsatsområder og BNBO. Der kan derfor være grund til at have 
særlig fokus på virksomheder og landbrug i disse områder. Det er særligt virksomhe-
der, der oplagrer eller håndterer stoffer og produkter, der er mobile i jord, der skal 
være fokus på. Disse stoffer er f.eks. olie, benzin, organiske opløsningsmidler, pesti-
cider og industrikemikalier.

Slagelse Kommune fører pt. regelmæssigt miljøtilsyn med 30 virksomheder og 8 
landbrug med erhvervsmæssigt dyrehold beliggende i indsatsområder og/eller BNBO. 
Der er 2 benzinstationer uden vaskehal og 18 større plantebrug med driftsbygninger 
i indsatsområder/BNBO, som kommunen ikke fører regelmæssig miljøtilsyn med. 
Dertil kommer formentligt et mindre antal andre virksomheder, som kommunen ikke 
har kendskab til. Dette kunne være gartnerier, maskinstationer, større olieoplag, ik-
ke-anmeldte autoværksteder m.fl.

Forslag til indsatser

1. Opsøgende tilsyn, samt kortlægning og risikovurdering af 60 – 70 virksomhe-
der og landbrug.

2. Skærpede krav til virksomheder og landbrugs indretning, drift og kontrol med 
egen forurening, når dette er relevant og proportionalt i forhold til risikovur-
deringen.

3. Hyppigere miljøtilsyn end minimumsfrekvensen på virksomheder og landbrug 
beliggende i indsatsområder eller BNBO.

4. Foretage regelmæssige tilsyn på virksomheder og landbrug, der ikke er un-
derlagt krav om miljøtilsyn f.eks. plantebrug med pesticidoplag, vaske-/fyld-
plads, gartnerier, benzinstationer uden vaskehal, større olieoplag eller ma-
skinstationer.

Tilsynsindsatsen indenfor særlige sårbare grundvandsområder vil kunne gennemføres 
med tilførsel af 1 årsværk i 2 år. Herefter forventes det, at tilsynene kan gennemfø-
res indenfor eksisterende budget.

1 For landbrug gælder de aktiviteter, der foregår i tilknytning til landbrugsdriftsbygninger, - f.eks. pesticid- og gødnings-
oplag, vaskepladser og tankanlæg – markdriften er ikke omfattet. 


